
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 
 

   DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 9 DEL 15/02/2018 
 
 

 
PRATICA N. 28361 DEL 15/02/2018  
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

DIREZIONE GENERALE 

  
OGGETTO: Collaborazione con AGRO CAMERA, Azienda speciale della Camera di 

Commercio di Roma, volta alla realizzazione di un progetto integrato di 
promozione del sistema agroalimentare del Lazio. Atto di indirizzo. 
 
 

 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 
 

ISTRUTTORE 
(Gianna Lelli) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE  
DI AREA 

(nome e cognome) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Stefano Sbaffi) 
 
     ________________ 
 

 
________________ 

 

 
________________ 

 

 
_____________________ 
 

 
 
 
  
L’Amministratore Unico Antonio Rosati  
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 

N.  9 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, 15/02/2018 

 

ESITO     ______________________ 



 

   DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 9 DEL 15/02/2018    
 

OGGETTO: Collaborazione con AGRO CAMERA, Azienda speciale della Camera di 
Commercio di Roma, volta alla realizzazione di un progetto integrato di promozione del 
sistema agroalimentare del Lazio. Atto di indirizzo. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2 e ss. mm. ii., concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 
con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 9 dicembre 2014 con la quale 
è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano 
Sbaffi, già nominato ex deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial n. 
6/2014; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 5 dicembre 2017 avente ad 
oggetto:” Approvazione ed adozione Bilancio di previsione pluriennale 2018-
2020”, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Regionale, il quale con 
legge n.14 del 29 dicembre 2017 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio 
per l’esercizio finanziario anno 2018”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione 

dell’Agricoltura del Lazio rientra quello della promozione del sistema 
agroalimentare del Lazio; 

CONSIDERATO che con deliberazione 27 Giugno 2017, n. 367, la Regione Lazio ha 
affidato ad ARSIAL la realizzazione delle manifestazioni da svolgersi nel 2018 e 
delle azioni di comunicazione istituzionale finalizzate alla promozione e 
valorizzazione dei prodotti enogastronomici ed agroalimentari del Lazio, 
stanziando le somme necessarie; 

CONSIDERATO che l’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione dell’Agenzia, 
struttura preposta ai compiti di organizzazione e gestione delle attività 
promozionali a favore dei prodotti agricoli, agroalimentari ed enogastronomici 
della Regione Lazio è carente di sufficienti dotazioni di personale, e per alcune 
fattispecie di attività, di adeguati profili professionali; 

CONSIDERATO che AGRO CAMERA, con sede legale a Roma in Via De’ Burro n. 147 – 
CAP 00186, Codice Fiscale e Partita IVA n. 08780771005, è l’Azienda speciale della 
Camera di Commercio di Roma per la valorizzazione del settore agroalimentare e 
la gestione della Borsa Merci; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 6211/2011 per la quale le aziende speciali 
delle camere di commercio sono qualificabili come organismi di diritto pubblico; 

VISTO l’art. n. 3 del D.Lgs n. 50/2016 per il quale l’organismo di diritto pubblico rientra 
nella nozione di amministrazione aggiudicatrice ai sensi della normativa sugli 
appalti pubblici; 

VISTE le direttive CE n. 17/2004 e n. 18/2004 del 31 marzo 2004 sulla disciplina degli 
appalti pubblici; 



 

CONSIDERATO che la normativa europea sugli appalti non limita in alcun modo la libertà 
delle amministrazioni pubbliche di autodeterminarsi ad adempiere i loro compiti di 
interesse pubblico in cooperazione con altre amministrazioni aggiudicatrici; 

VISTA la sentenza della Corte di Giustizia Europea n. C-480/06 sulla cooperazione tra 
amministrazioni aggiudicatrici; 

VISTE le direttive n. 23/2014, n. 24/2014 e n. 25/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 26 febbraio 2014, rispettivamente “sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione”, “sugli appalti pubblici” e “sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali”, 
relativamente alla disciplina ivi dettata per l’esclusione dall’ambito di applicazione 
della normativa europea dei contratti conclusi tra due o più amministrazioni 
aggiudicatrici; 

CONSIDERATO che la Legge n. 241/90, all’art. n. 15 “Accordi fra Pubbliche 
Amministrazioni” prevede che le P.A. possano concludere fra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per l’adozione di una convenzione tra ARSIAL ed 
AGRO CAMERA, volta alla promozione del sistema agroalimentare del Lazio;  

TENUTO CONTO che, non essendo stato approvato entro il 31 dicembre 2017 il bilancio 
pluriennale 2018/2020 della regione Lazio e degli enti dipendenti, con legge 
regionale n.14 del 29 dicembre 2017 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio, cui 
è soggetto quindi anche il bilancio di esercizio 2018 di ARSIAL; 

CONSIDERATO che in sussistenza dell’esercizio provvisorio sarà possibile assumere 
impegni di spesa nel rispetto di quanto disposto al paragrafo 8 dell’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

CHE VENGA POSTA IN ESSERE una convenzione tra ARSIAL ed AGRO CAMERA, 
con sede legale a Roma in Via De’ Burro n. 147 – CAP 00186, Codice Fiscale e Partita IVA 
n. 08780771005, Azienda speciale della Camera di Commercio di Roma per la 
valorizzazione del settore agroalimentare e la gestione della Borsa Merci, per la 
realizzazione di un progetto integrato di promozione del sistema agroalimentare del 
Lazio. 

DI COFINANZIARE in misura paritaria il predetto progetto di promozione del 
sistema agroalimentare del Lazio rendendo disponibile fino alla somma complessiva di € 
300.000,00. 

DI INCARICARE la Direzione Generale all’adozione dei successivi atti necessari a 
rendere pienamente esecutivo il presente provvedimento di indirizzo, nella 
considerazione e rispetto dei vincoli posti dalla condizione di esercizio provvisorio, sino 
alla sua conclusione. 

 



 

La presente deliberazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs n. 
33/2013 

23 1 d  X  X  

 
L’Amministratore Unico 
  Dott. Antonio Rosati 


